3. Respondebatque ei Absalom:

1. Or, Absalom ensuite se donna des chars et des cavaliers et cinquante hommes qui marchaient devant lui.

2. Et Absalom, se levant le matin, se tenait à l'entrée de la porte. Et tout homme qui avait une affaire et venait demander justice au roi, Absalom l'appelait à soi et lui disait: De quelle ville es-tu? Il répondait: Je suis votre serviteur, de telle tribu d'Israël.

3. Et Absalom lui répondait: Tes

## C. La révolte d'Absalom, xv-xviii.

a. Absalom se révolte contre son père et usurpe l'autorité royale, xv, 1-13.

CHAP. XV. — 1. — *Post hæc*. Bientôt après, ainsi que l'indique l'expression כַּחֲרֵי כֵן, *méakharé-ken*, employée ici de préférence à כִּי אַחֲרָי, *akharé-ken*. — *Currus*. Hébreu: « Un char », c'est-à-dire, un char de souverain. Cfr. I Rois, VIII, 11. — *Et equites*. Hébreu: « Et des chevaux. » — *Qui præcede-*

*rent eum*. Hébreu: « Coureurs devant lui. » Avec cette pompe quasi royale, Absalom cherchait à attirer les regards sur sa personne déjà remarquable à plus d'un titre. Adonias se conduisit absolument de même, III Rois, I, 5.

2. — *Juxta introitum portæ*. Non pas à l'entrée de la ville, mais à l'entrée du palais du roi. — *Ad regis judicium*. C'est-à-dire pour recevoir une décision.

3. — *Videntur mihi sermones tui boni et*

paroles me semblent bonnes et justes, mais il n'y a personne qui soit établi par le roi pour t'écouter. Et Absalom disait :

4. Qui m'établira juge sur le pays, afin que tous ceux qui ont une affaire viennent à moi et que je juge justement ?

5. Et lorsqu'un homme s'approchait de lui pour le saluer, il étendait sa main et, le saisissant, il le baisait.

6. Et il faisait cela à tout Israélite qui venait au jugement pour être écouté par le roi ; et il sollicitait les cœurs des hommes d'Israël.

7. Or, après quarante ans, Absalom dit au roi David : J'irai et j'accomplirai mes vœux que j'ai voués au Seigneur, à Hébron ;

8. Car votre serviteur a fait un vœu, lorsqu'il était à Gessur de Syrie, disant : Si le Seigneur me ramène à Jérusalem, je sacrifierai au Seigneur.

Videntur mihi sermones tui boni et justii. Sed non est qui te audiat constitutus a rege ; dicebatque Absalom :

4. Quis me constituat judicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et juste judicem ?

5. Sed et cum accederet ad eum homo ut salutaret illum, extendebat manum suam, et apprehendens osculabatur eum.

6. Faciebatque hoc omni Israël venienti ad judicium, ut audiretur a rege, et sollicitabat corda virorum Israël.